
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

Determinazione n. 193 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura centralino con sistema VOIP.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- si rende necessario programmare ulteriori specifiche e più dettagliate misure per 

contrastare la diffusione del virus, implementando le procedure di protezione e 

prevenzione; 

- si rende pertanto necessario provvedere in ordine alla fornitura di un centralino 

con sistema VOIP (Voice over IP) in grado di mettere in collegamento telefonico gli 

utenti connessi al centralino e di razionalizzare e semplificare le attività in smart-

working; 

Dato atto che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, che testualmente recita: “Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione”; 

Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: “Per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 

Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”. 

Considerato che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura è pari a € 

4.042,54 (I.V.A. inclusa), si procederà al relativo acquisto mediante ordine diretto sul 

MePA; 

Accertato che la procedura si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate nel Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 

e delle regole di concorrenza, l’Amministrazione ha acquisito informazioni, dati, 

IMPEGNO N. 297 
CIG: Z733371342 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

documenti volti a identificare le soluzioni più idonee presenti sul mercato per soddisfare 

i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura alla ditta VERSYA S.r.l., con sede in Via della Magnina 

n. 1, 12100 - Cuneo (CN), risultata la migliore offerente, ovvero: € 3.313,56 oltre ad € 

728,98 per I.V.A. con aliquota del 22%, per un totale di € 4.042,54; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 1936.05 del P.E.G. 2021, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 25.02.2021, è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020 del 

31.12.2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 7 giugno 2012 relativa 

all’Attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 

regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale, pur dando 

atto della disponibilità finanziaria della predetta somma, precisa che nella prosecuzione 

della fornitura in oggetto occorre rispettare i principi contabili della contabilità 

armonizzata e che l’investimento è finanziato con avanzo vincolato da Fondo Funzioni 

Fondamentali 2020; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta VERSYA S.r.l., con sede in Via della Magnina n. 1, 12100 - Cuneo 

(CN), la fornitura di quanto specificato nella premessa narrativa, come risulta 

dall’allegato preventivo, per un prezzo preventivo pari a € 3.313,56 oltre ad € 728,98 

per I.V.A. con aliquota del 22%, per un totale di € 4.042,54; 

2. D impegnare allo scopo la somma complessiva di € 4.042,54 (I.V.A. inclusa); 

3. Di imputare e registrare tale spesa sul capitolo 1936.05 del P.E.G. 2021, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità; 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2021. 

  



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

Monasterolo di Savigliano, lì 13.10.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 15.10.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parizia geom. Bruno 

 

 


